
DETERMINAZIONE
N. 338 DEL 01/06/2023

 SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO : ACQUISTO NUOVA TRANCE DI SCAFFALATURE PER IL NUOVO 

DEPOSITO DEL MUSEO  - CIG ZA43B59B77

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
 Premesso che: •

• il lavoro di recupero e scavi condotto dal museo ha permesso di raccogliere negli anni una 

grande quantità di materiali, che hanno permesso l’allestimento del Museo della Ceramica 

e del Museo Archeologico;

•  una grande parte dei materiali non esposti ha trovato spazio nel deposito del museo posto 

nel sottosuolo dell’ex palazzo podestarile, già sede del museo;

• in accordo con la soprintendenza archeologica, nel nuovo deposito sono già state trasferiti 

circa 259 contenitori (casse grandi, casse piccole e scatole) contenenti frammenti ceramici 

provenienti da due grandi recuperi, nonché tutto i materiali provenienti dallo scavo della 

villa romana del Vergigno;

• l’ex Palazzo podestarile, sarà oggetto di un intervento di recupero che necessariamente 

comprenderà anche i locali adibiti a deposito che dovranno quindi essere svuotati.

Visto che

• il Museo della Ceramica ha la necessita di archiviare, in condizioni di sicurezza, i materiali 

rinvenuti in scavi e recuperi, che dopo essere stati lavati, selezionati, e in parte rimontati e 

restaurati, devono essere necessariamente collocati in deposito;

• l’Amministrazione ha predisposto un locale presso la zona PIP delle Pratella, adeguandolo 

a deposito dei materiali, con tutte le misure di sicurezza del caso, in particolare dotando il 

locale di allarme antintrusione e di sbarre a porte e finestre;

• tale locale è destinato ad ospitare principalmente le casse di materiali in frammenti degli 

scavi e recuperi su cui le operazioni di “primo intervento” sono terminate

Considerato che:



• per il deposito di tali materiali il sistema più adeguato è quello di disporre di scaffalature 

aperte.

• l’allestimento del deposito è stato realizzato per un primo stralcio con una fornitura di 

scaffali avvenuta nel 2020 (determina n.221 del  30/03/2020 ) e per un secondo 

stralcio con una fornitura dello stesso modello di scaffale nel 2022 (determina n.505 

del 03/10/2022).

Preso atto che dopo attenta valutazione,  si è provveduto ad acquistare un certo quantitativo di 

scaffali scegliendo fra vari modelli sul mercato quelli della ditta ROSSS che per dimensioni e 

portata di carico dei piani, apparivano i più affidabili in termini di sicurezza.

Visto inoltre che l’Amministrazione comunale ha individuato il progetto di “Sistemazione e messa in 

sicurezza dei depositi del sistema museale” fra i progetti strategici approvati nell’ambito del PIAO - 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, approvato con Deliberazione di Giunta 

comunale n. 38 del 27/04/2023, e che l’acquisto della scaffalatura e funzionale al raggiungimento 

di tale obiettivo.

Ritenuto pertanto necessario procedera ll’acquisto di una nuova trance di scaffalatura,  si è 

provveduto a a richiedere alla ditta Rosss di Scarperia San Piero a Sieve, un preventivo di spesa 

per la fornitura di un’ulteriore scaffalatura da agganciare a quella già presente, per un totale quindi 

di ulteriori 80 piani con relativi montanti, staffe di aggancio, rinforzi e quant’altro necessario al 

montaggio.

La ditta ROSS ha inviato un preventivo di spesa (ns. protocollo n.10619del 27/04/2023) dal quale 

si evince la richiesta economica di € 2.735,45 comprensivo di spese di trasporto e montaggio, alla 

quale va sommato l’IVA in misura di legge per € 601,80

Dato atto che l’offerta presentata risulta congrua per l'amministrazione comunale;

Dato atto che:

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), così come modificato dal D.L. n. 77/2021, per 

gli affidamenti di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici;

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 

sistemi telematici di acquisto;

Ritenuto di procedere, pertanto, all’affidamento diretto - ai sensi dell'art 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto 

soglia - della fornitura in argomento in favore della ditta  ROSSS Spa con sede in Viale 



Kennedy, 97 – 50038 Scarperia e San Piero (FI) P.IVA 01813140488 per un importo 

complessivo di € 2.735,45 oltre IVA;

Dato atto che:

• il titolare o legale rappresentante dell'impresa si obbliga al rispetto della L. n.136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari, obbligandosi a utilizzare un conto corrente 

bancario o postale dedicato, sul quale verranno effettuati i pagamenti relativi alla 

presente commessa pubblica, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 

bancario o postale. Tale conto e le persone delegate ad operarci sono dichiarate dalla 

impresa nel modulo A conservato agli atti dell'ufficio;

• il titolare o legale rappresentante dell'impresa si obbliga, inoltre, alla tracciabilità dei 

flussi finanziari anche nei confronti dei subappaltatori, subcontraenti e fornitori della 

propria filiera delle imprese. Gli obblighi di tracciabilità finanziaria sono posti a pena di 

risoluzione del contratto;

il responsabile del procedimento è la dott.ssa Valentina Spagli;

• con la sottoscrizione del presente atto il responsabile del procedimento dichiara 

l’assenza di cause di conflitto di interesse, attuale e potenziale rispetto alla presente 

procedura. ai sensi della L. 241/1990 e D. lgs 50/2016;

• il responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, comma 2°, del 

D.P.R. 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 

utilità nel biennio precedente, con il soggetto suddetto;

Dato atto che:

• per eventuali procedure di ricorso l'organismo competente è il Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Toscana – via Ricasoli, Firenze (FI);

• il servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione del ricorso 

è il Servizio Affari Generali - Comune di Montelupo Fiorentino – viale Cento Fiori n. 34 

– Montelupo Fiorentino (FI) Tel. 0571/9174 – e-mail: 

comune.montelupofiorentino@postacert.toscana.it;

Visto che:

• è stato attribuito dall'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici il codice 

identificativo di gara CIG ZA43B59B77 onde consentire di assolvere gli obblighi 

previsti dall’articolo 3 della legge n. 136/2010 ed assicurare la tracciabilità dei 

movimenti finanziari alla presente fornitura;

• il DURC della ditta Rosss risulta regolare;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma1 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;



Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 

n. 267/2000;

Visti:

• il T.U.E.L. 267/2000;

• il Decreto del Sindaco n. 36 del 27/05/2022 con il quale sono stati nominati i responsabili 

dei Servizi Affari Generali e gestione risorse;

•  La deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2023 e n. 13 del 28/03/2023 con le 

quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 

2023-2025 e il Bilancio di previsione 2023-2025

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/4/2023 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. 2023/2025 parte finanziaria;

• La delibera della Giunta Comunale n. 38 del 27/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

•  il D.Lgs. n. 50/2016 sui contratti pubblici;

• la L.n. 136/2010 e ss. mm. ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

Dato inoltre atto che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del 

responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, sottoscritti 

digitalmente, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e 

modificazioni.

 DETERMINA

1. di affidare per le motivazioni espresse in narrativa la fornitura di una scaffalatura metallica 

come da disegno allegato, alla ditta ROSSS Spa con sede in Viale Kennedy, 97 – 50038 

Scarperia e San Piero (FI) P.IVA 01813140488

2. di imputare la somma complessiva di € 3.337,25 alla Missione 05, Programma 02, Titolo 2, 

Macroaggregato 02, Capitolo 65706 “acquisto arredamento per attività culturali diverse” del 

Bilancio pluriennale 2023/2025 annualità 2023;

3. di provvedere alla liquidazione della spesa ai sensi dell'art.184 del D.Lgs.267/2000, con 

pagamento entro 30 gg. dal ricevimento della fattura elettronica.

4. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al comma 7, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 

dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 

sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

5. di dare atto che il responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, comma 

2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62, non ha stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre 

utilità nel biennio precedente, con la ditta suddetta.



6. di dare atto che l'imputazione al bilancio risulta riportata nella tabella in calce al 

provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Valentina Spagli

                                                                                                                  
                                                                                                                 

 IL Responsabile Del Servizio
 Valentina Spagli / Arubapec S.p.a.

Responsabile del Procedimento : d.ssa Spagli Valentina

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è la seguente:

Anno Numero Tipo Capitolo Beneficiario Importo
2023 23533 I 05022.02.657

06

ROSSS SPA 3.337,25


